καὶ οὐδὲ ἐληγατεύθρων [σοι] ἵνα ρομίσματα ὑπὸ αἴσθεσιν καὶ οὐσιοφρουκτος αὐτὸν πονῶσι τιτι. δέδωκε τὰ ἵνα ρομίσματα ὁ κληρονόμος τιτι, μη ἀπατήσης αὐτὸν παντίσια περὶ τὸ . . . . . ἡ ἀρχεις . . . . . δύνασαι] ἐπεισωτὰν τὸν κληρονόμον τὴν ληγατόρουμ καὶ οὐ καρπεῖν ἔχεις τὴν ἀδὲ ἐξηβενδούμ. τοῦτο<sup>a)</sup> δε μὴ ποιεῖσθαι μετα τὸ τελ[εσθηται] τὴν αἴσθεσιν κατεῖς κατα τὸν κληρονόμου ἀδὲ ἐξηβενδούμ. εἰ δὲ ηγέρεις καταλειφθῆται σοι ληγατον ὁ κληρονόμος, [δίδοται σοι κατα τὸν ἴμφατον. παραστῆσαι εστὶ τὸ ἐν αὐτῇ τῇ αἰτίᾳ παραστῆσαι<sup>b)</sup>]

Si vero heres ignarus legati mei a fructuario cautionem non exigit, dolo caret, nec ad exhibendum convenitur, sed adversus fructuarium in factum actionem habeo.

Exhibere est in ad exhibendum actione rem nihil deteriore, quam erat litis contestatae tempore, exhibere, ut actor principalis actionis institutae facultatem habeat. Itaque qui post item contestatam rem usucaptam exhibet, condemnatur: nisi forte quasi de novo conveniri velit, et fructus secundum legem restituere.

Partus quoque restituitur, sive praegnans fuerit ancilla sive postea conceperit.

Et omnis utilitas actoris non exhibendo aut tardius exhibendo amissa aestimator, non etiam ipsa res. Utilitas autem interdum minoris est, quam res.

X. *Paul.* Si optio mihi intra certum tempus legata sit, et heres impediens post tempus exhibuerit, condemnatur: si vero heres non impedierit, absolutur.

XI. *Ulp.* Si hereditas amissa sit ob hoc, quod

praestiterit. Eo enim utique dolus eius ostenditur, quod cautionem a me non exigit. Nam legatum X numismatum paene perentum est, quum iam nimos, utpote meos factos, vindicare non possis. Tunc autem ad exhibendum actionem adversus heredem habes, si conditio legati exstiterit. Potuisti tamen etiam pendente conditione ab herede cautionem tibi competentem exigere, et si haec tibi praestita sit, non indigebis actione ad exhibendum. Haec si heres dolo . . . . . mihi usufructario. Sin autem ignorans . . . . . a me usufructario consuetam cautionem non exigit, [non habes] ad exhibendum actionem, [quia nullum] dotum [admisit], sed datur tibi in factum actio adversus me . . . . . — — — quo super ad exhibendum actione lis contestata est . . . . . — — , quavis noa de restituenda, sed solum de exhibenda re agat. Proinde si rem lite super ad exhibendum actione contestata usucaptam — — — suscipere actionem, ita tamen ut fructus secundum tempus, quo lis in ad exhibendum actione contestata est, aestimentur. Quia autem in ad exhibendum actione omnis causa . . . . . petitor restituitur, recte Sabinus dixit etiam partum ancillae restitui oportere per ad exhibendum actionem, sive praegnans fuerit . . . . . sive postea conceperit. Etiam in omne lucrum, quod petitor amisit, quia tardius res exhibita est, possessor condemnari debet. Ideo recte Neratius dixit . . . . .